Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/1

2
/2

0
2
5
 1

5
:4

4
:0

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

3
-0

0
0
4

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 207/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Audiência Pública
no bairro Jardim Bandeirantes, em local a ser
definido preferencialmente na Quadra da Escola
Evandro Ayres de Moura (Quadra Chagas
Moura) para tratar do Projeto de Urbanização do
Campo do Diamantino, com a participação das
Secretarias Municipais competentes e da
comunidade local.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, a realização de Audiência Pública no bairro Jardim
Bandeirantes, em local a ser definido pela Presidência desta Casa Legislativa, ficando
como opção preferencial a Quadra da Escola Evandro Ayres de Moura (Quadra Chagas
Moura).

A audiência tem como objetivo tratar e debater com a comunidade o Projeto de
Urbanização do Campo do Diamantino, apresentando suas etapas, impactos, benefícios
e estrutura prevista.

A audiência deverá contar com a participação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
da Secretaria Municipal de Segurança Social, bem como demais órgãos que possam
contribuir para o debate, como as Secretarias de Esporte, Meio Ambiente, Serviços
Urbanos e Cultura.

Além das secretarias, é fundamental a participação dos moradores em geral,
desportistas, escolas, CRAS, posto de saúde, igrejas, comerciantes, famílias da
comunidade e times locais, garantindo ampla representatividade e permitindo que todos
entendam o passo a passo do projeto.

A audiência buscará promover um espaço democrático de diálogo e construção coletiva
entre o Poder Legislativo, o Poder Executivo e a população do Jardim Bandeirantes.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/12/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

JUSTIFICATIVA

O Campo do Diamantino possui relevância histórica, esportiva e social para o bairro
Jardim Bandeirantes. Sua urbanização representa uma melhoria significativa para o
território, proporcionando infraestrutura adequada, segurança, incentivo ao esporte e
espaços de convivência.
Por se tratar de um projeto que impacta diretamente o dia a dia da comunidade, torna-se
essencial garantir a participação dos moradores, comerciantes e instituições do entorno
desde o início do processo. A audiência pública permitirá apresentar o projeto de forma
transparente e esclarecer dúvidas, além de acolher sugestões da população.
A opção por realizar a audiência no próprio bairro com indicação preferencial da Quadra
da Escola Evandro Ayres de Moura facilita a participação dos moradores, amplia o
engajamento comunitário e fortalece o caráter democrático do debate.
Diante disso, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação deste Requerimento
em regime de urgência, possibilitando a realização da Audiência Pública em data e local
a serem definidos pela Presidência.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12945

Pág: 2 de 2